10. Ceteris victis cum exercitus eorum, ex quibus maior pars Atheniensium erat, fugeret, magna voce Thrasybulus exclamat: cur se victorem fugiant potius quam ut vindicem communis libertatis adiuvent? Civium illam meminerint aciem, non hostium esse: nec se ideo arma cepisse, ut aliqua victis

adimat, sed ut adempta restituat: XXX se dominis, non civitati
 3 bellum inferre. Admonet deinde cognationis, legum, sacrorum,
 tum vetusti per tot bella commilitii; orat misereantur exulum
 civium, si tam patienter ipsi serviant: reddant sibi patriam,
 4 accipiant libertatem. His vocibus tantum promotum est, ut
 reversus in urbem exercitus XXX tyrannos emigrare Eleusina
 5 iuberet, substitutis decem, qui rem publicam regerent: qui ni-
 hil exemplo prioris dominationis territi eandem viam crude-
 6 litatis adgressi sunt. Dum haec aguntur, nuntiatur Lacedae-
 mone, in bellum Athenienses exarsisse: ad quod comprimen-
 7 dum Pausanias rex mittitur. Qui misericordia exulis populi
 permotus patriam miseris civibus restituit et decem tyrannos
 8 ex urbe Eleusina emigrare ad ceteros iubet. Quibus rebus
 cum pax statuta esset, interiectis diebus repente tyranni non
 minus restitutos exules quam se in exilium actos indignantur,
 quasi vero aliorum libertas sua servitus esset, et bellum Athe-
 9 niensibus inferunt: sed ad colloquium veluti dominationem
 recepturi progressi, per insidias comprehensi ut pacis victi-
 mae trucidantur. Populus, quem emigrare iusserant, in ur-
 10 bem revocatur. Atque ita per multa membra civitas dissipata
 11 in unum tandem corpus redigitur, et ne qua dissensio ex
 ante actis nasceretur, omnes iure iurando obstringuntur, dis-
 12 cordiarum oblivionem fore. Interea Thebani Corinthiique
 legatos ad Lacedaemonios mittunt, qui ex manubiis portio-
 13 nem praedae communis belli periculi que peterent. Quibus
 negatis non quidem aperte bellum adversus Lacedaemonios
 decernunt, sed tacitis animis tantam iram concipiunt, ut sub-
 esse bellum intellegi posset.

1 Eodem forte tempore Dareus rex Persarum moritur,
 2 Artaxerxe et Cyro filiis relictis. Regnum Artaxerxi, Cyro
 3 civitates, quarum praefectus erat, testamento legavit. Sed
 Cyro iudicium patris iniuria videbatur: itaque occulte adver-
 4 sus fratrem bellum parabat. Quod cum nuntiatum Artaxerxi
 esset, accessit ad se fratrem et innocentiam dissimulatione
 belli simulantem conpedibus aureis vinxit: interfecissetque,
 5 ni mater prohibuisset. Dimissus igitur Cyrus iam non occulte
 bellum, sed palam, nec per dissimulationem, sed aperta pro-
 fessione parare coepit: auxilia undique contrahit. Lacedae-

monii memores Atheniensi bello enixe se eius opera adiutos,
 velut ignorantes contra quem bellum pararetur, decernunt
 auxilia Cyro mittenda, ubi res eius exegisset: quaerentes 7
 apud Cyrum gratiam et apud Artaxerxen, si vicisset, veniae
 patrocinia, cum nihil adversus eum aperte decrevissent. Sed 8
 cum in bello fors proelii utrumque fratrem pugnae obtulisset,
 prior Artaxerxes a fratre vulneratur: quem cum equi fuga 9
 periculo subtraxisset, Cyrus a cohorte regia oppressus in-
 terficitur. Sic victor Artaxerxes et praeda fraterni belli et
 exercitu potitur. In eo proelio decem milia Graecorum in 10
 auxilio Cyri fuere: quae et in cornu, in quo steterant, vice-
 runt et post mortem Cyri neque armis a tanto exercitu vinci
 neque dolo capi potuerunt: revertentesque inter indomitas 11
 nationes et barbaras gentes per tanta itineris spatia virtute
 se usque terminos patriae defenderunt.

LIBER VI.

1. Lacedaemonii, more ingenii humani quo plura ha- 1
 bent eo ampliora cupientes, non contenti accessione Athe-
 niensium opum vires sibi duplicatas totius Asiae imperium
 adfectare coeperunt: sed maior pars sub regno Persarum
 erat. Itaque Dercyllides dux in hanc militiam electus cum 2
 videret sibi adversus duos praefectos Artaxerxis regis, Pharnabazum et Tisafernen, maximarum gentium viribus succin-
 ctos dimicandum, pacificandum cum altero statuit. Aptior 3
 visus Tisafernes, vir et industria potior et militibus Cyri
 quondam regis instructor, in colloquium vocatur et statutis
 condicionibus ab armis dimittitur. Hanc rem Pharnabazus 4
 apud communem regem criminatur: ut Lacedaemonios Asiam
 ingressos non reppulerit armis, sed impensis regis aluerit
 mereaturque ab his, ut differant bella quam gerant, tamquam 5
 non ad unius summam imperii detrimentum omne perveniat.

6 Indignum ait bella non perfici, sed redimi; hostem pretio,
7 non armis submoveri. His vocibus regem Tisaferni aliena-
tum hortatur, ut in locum eius navalis belli ducem eligat Co-
nona Atheniensem, qui amissa bello patria Cypri exulabat:
8 quippe Atheniensibus, etsi fractae sint opes, manere tamen
9 navalem usum, nec, si eligendus sit ex universis, meliorem
9 alium esse. Acceptis igitur quingentis talentis iussus est
Conona classi praeficere.

1 2. His cognitis Lacedaemonii et ipsi a rege Aegypti Her-
2 cynione auxilia navalis belli per legatos petunt: a quo cen-
tum triremes et sexcenta milia modium frumenti missa; a ce-
3 teris quoque sociis ingentia auxilia contracta sunt. Sed tanto
exercitui et contra tantum ducem deerat dignus imperator.
4 Itaque postulantibus sociis Agesilaum, regem Lacedaemoni-
orum, propter responsa oraculi Delphici diu Lacedaemonii
5 an eum summae rei praeponerent deliberaverunt, quibus fu-
turus imperii finis denuntiabatur, cum regium claudicasset
6 imperium: erat enim pede claudus. Ad postremum statue-
runt melius esse incessu regem quam imperio regnum clau-
7 dicare. Postquam Agesilaum cum ingentibus copiis in Asiam
8 misere, non facile dixerim, quod aliud par ducem tam bene
9 comparatum fuerit: quippe aetas, virtus, consilium, sapientia
10 utrique prope una; gloria quoque rerum gestarum eadem:
11 quibus cum paria omnia fortuna dederit, invictum tamen ab
12 altero utrumque servavit. Magnus igitur amborum appara-
tus belli, magnae res gestae fuerunt. Sed Cononem seditio
13 militum invadit, quos praefecti regis fraudare stipendio so-
liti erant, eo instantius debita poscentibus, quo gravio-
14 rem sub magno duce militiam praesumebant. Itaque Conon diu
15 rege per epistulas frustra fatigato ad postremum ipse ad eum
16 pergit: a cuius aspectu et colloquio prohibitus est, quod eum
more Persarum adorare nolit; agit tamen cum eo per inter-
nuntios et queritur opulentissimi regis bella inopia dilabi, et
qui exercitum parem hostibus habeat, pecunia vinci, qua
praestet, inferioremque eum ea parte virum inveniri, qua
15 longe superior sit. Postulat dari sibi ministrum inpensae,
16 quia pluribus id mandare perniciosum sit. Dato stipendio
ad classem remittitur, nec moram agendis rebus facit: multa

fortiter, multa feliciter agit: agros hostiles vastat, urbes ex-
pugnat et quasi tempestas quaedam cuncta prostrernit. Quibus 17
rebus territi Lacedaemonii ad patriae subsidium revocandum
ab Asia Agesilaum decernunt.

3. Interim Pisandrus ab Agesilao proficiscente dux patriae 1
relictus ingentem classem summis viribus instruit, fortunam 2
belli temptaturus. Nec non et Conon tunc primum cum hostium 2
exercitu concursurus magna cura ordinat suos. Summa igitur 3
non † ducum tantum in eo proelio quam vulgi aemulatio 3
fuit. Nam et ipse dux Conon non tam Persis quam patriae 4
studebat, et sicuti adflicti Atheniensium rebus auctor amis- 5
sae dominationis fuerat, sic volebat idem haberi redditae pa- 5
triamque vincendo recipere, quam victus amiserat: eo spe 6
ciosius, quod ne ipsorum quidem Atheniensium, sed alieni 6
proelii viribus dimicet, pugnaturus periculo regis, victurus 6
praemio patriae, gloriamque diversis artibus quam priores 6
civitatis suae duces consecuturus: quippe illos vincendo Per- 7
sas patriam defendisse, se Persas victores faciendo restitutu- 7
rum patriam esse. Porro Pisandrus pro coniunctione Agesi- 8
lai etiam virtutum aemulator erat contendebatque, ne a rebus 8
gestis eius et gloriae splendore decederet, neve tot bellis ac 8
saeculis quaesitum imperium brevis momenti culpa subver- 8
teret. Eadem et omnium regum † cura erat, quos maior sol- 9
licitudo cruciabat, non tam ne ipsi quaesitas opes amitterent, 9
quam ne pristinas Athenienses reciperent. Sed quanto maius 10
proelium fuit, tanto et clarior victoria Cononis. Victi Lace- 11
daemonii fugam capesserunt, praesidia hostium Athenis de- 12
ducuntur, populo restituta dignitate condicio servilis eripi- 12
tur, multae quoque civitates recipiuntur.

4. Hoc initium Atheniensibus resumendae potentiae et 1
Lacedaemoniis habendae finis fuit. Namque veluti cum im- 2
perio etiam virtutem perdidissent, contemni a finitimis coe- 2
pere. Primi igitur Thebani Atheniensibus auxiliantibus bel- 3
lum his intulere: quae civitas ex finitimis incrementis virtute 4
Epaminondae ducis ad spem imperii Graeciae erecta est. 4
Fit itaque terrestre proelium; eadem Lacedaemoniorum for- 5
tuna, qua pugnatum adversus Conona navali proelio fuerat. 5
In eo bello Lysander, quo dux Athenienses victi a Lacedae- 6

7 moniis fuerant, interficitur. Pausanias quoque, alter dux La-
 8 cedaemoniorum, prodicionis accusatus in exilium abiit. Igi-
 tur Thebani potiti victoriam universum exercitum ad urbem
 Lacedaemoniorum ducunt, facilem expugnationem rati, quo-
 9 niam deserti a sociis omnibus erant. Quod metuentes Laceda-
 daemonii regem suum Agesilaum ex Asia, qui ibi magnas
 10 res gerebat, ad defensionem patriae arcessunt. Occiso enim
 11 Lysandro nullius alterius fiduciam ducis habebant. Cuius
 quoniam serus adventus erat, conscripto exercitu obviam
 12 hosti procedunt. Sed victis adversus paulo ante victores
 nec animus neque vires pares fuere: prima itaque congres-
 13 sione funduntur. Deletis iam suorum copiis supervenit rex
 Agesilaus, qui restituto proelio non difficulter recenti et
 multis expeditionibus indurato milite hostibus victoriam eri-
 puit; ipse tamen graviter sauciatur.